
Jaderné reaktory a elektrárny 

Mgr. Ondřej Jašek, Ph.D., 1.10.2015 



Literatura 

• http://physics.muni.cz/~blazkova/dp/index.ht
m 

• http://astronuklfyzika.cz/JadRadFyzika3.htm 

• http://www.aldebaran.cz/astrofyzika/ 

• Janča – Atomová fyzika 

• Halliday, Resnick, Walker: Fyzika - Část 5 - 
Moderní fyzika – kapitoly 43-45 

 



Obsah přednášky – obecně/celkově 

• Složení atomu, elementární částice, struktura a vlastnosti 
jádra atomu 

• Jaderné reakce a jejich vlastnosti 

• Konstrukce jaderného reaktoru a řízení jaderné reakce v 
reaktoru 

• Materiály jaderného reaktoru, kritické stavy a životní cyklus 
reaktoru a paliva 

• Vliv ionizačního záření a jeho měření (LNT, proliferation, 
neutrina) 

• Budoucí koncepty jaderných reaktorů (Gen IV, SMR, thorium) 
a fúze (alternativní koncepty – aneutronic atd.) 

• Výzkumné reaktory, přednáška odborníka z praxe 



Energetika v ČR a role jaderné energie 



Energetika v ČR a role jaderné energie 



Energetika v ČR a role jaderné energie 



Energetika v ČR a role jaderné energie 

https://www.energy-charts.de/power.htm 



Vazby v jádře atomu 

8 

• Silná interakce -> u nukleonů v jádře se 
efektivně projevuje jako jaderná síla 

• Vlastnosti silné interakce – SU(3),barva-gluon, 
asymptotic freedom 

• Výměna mezonů mezi nukleony 

• Radioaktivní rozpad – alfa, beta+, beta-, gama, 
p,n,K-záchyt 



9 

Cabibbo–Kobayashi–Maskawa matrix 
mixing mezi u-d ~ 0.97 



 



Vlastnosti jaderných sil 

• Jsou krátko dosahové 10-15 m, na malých 
vzdálenostech odpudivé na větších přitažlivé 

• U(r)= -g e-ar/r 
• Jsou nasycené – nukleony interagují jen z určitým 

počtem sousedních nukleonů 
• Nezávislé na typu nukleonu p,n 
• Spinově závislé – rozdílné pro paralerní a 

antiparalerní spiny mezi nukleony 
• Mají tenzorový charakter – závisí na úhlu mezi 

spinem a spojnicí dvou nukleonů 

11 



Vlastnosti jader atomů 

• Spin podle nukleonů 
• Magnetický moment jader jako důsledek 

nenulového spinu,  m=gmjJ 
• mj= eh/4pmpc, g jaderný g-faktor 
• Magnetický dipolový moment se projeví 

rozštěpením energetických hladin v jádře 
• Elektrický multipolový moment – dipolový 

moment je vetšinou nulový nebo velmi malý, 
kvadrupolový moment může být velký podle 
tvaru jádra Q= 25Z(c2-a2) hlavně pro velký počet 
nukleonů A > 225, parametr deformace d=(c-a)/R 

12 



13 



14 



Vazebná energie atomového jádra na jeden nukleon 

• Ev(Z,A)= (Zmp+Nmn-mx)c
2 

 

15 



Vazebná energie atomového jádra 

• Máme tedy dvě možnosti  

• Fůze, slučování jader jako např.  

         1
2D+1

3T –> 4 He(3,5 MeV) + n(14,1 MeV)  

 nebo štěpení težkých jader   

        92
235U + n –> 38

94Sr + 54
140Xe + 2n + 200 MeV 

 

V porovnání s klasickým spalováním  

  C+O2 –>  CO2 + 5 eV 

16 



Modely atomového jádra 

• Kapkový model – kapka nestlačitelné kapaliny tvořené 
protony a neutrony s průměrnými hodnotami energie 
apod. Lze určit dobře rovnovážné stavy a popsat 
štěpení. 

• Slupkový model – model popisuje stav jádra pomocí 
jednotlivých energetických hladin a pomocí vazby mezi 
momentem hybnosti nukleonu a spinem nukleonu. 
Energetické rozdíly v rámci slupek jsou mnohem menší 
než mezi slupkami. Umožňuje objasnit stavy s tzv. 
magickými čísly tj. počtem protonů nebo neutronů s 
čísly (2, 8, 20, 28, 50, 82, 126), které jsou mimořádně 
stabilní. Tento model umožňuje věrněji zachytit 
vlastnosti jader. 

17 



Slupkový model jádra 

18 










